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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vybranými zoologickými zahradami v České republice.

Posláním, stručnou historií a především vzdělávací funkcí zoologických zahrad. Právě

vzdělávací funkce jednotlivých zoologických zahrad, konkrétně jejich výukové programy

tvořené pro školy, budou pro tuto práci stěžejní.

Diplomová práce by měla vyučujícím pomoci při rozhodování ohledně výběru zoologické

zahrady. Popisuje možnosti využití vzdělávacích programů pro školy a využití

komentovaných prohlídek nebo průvodců. Popisuje možnosti využití zoologických zahrad

pro vzdělávací exkurze při výuce pro žáky primární školy.

Diplomová práce popisuje vhodné metody výuky a aktivizace žáků v zoologických

zahradách, které jsou na rozdíl od školy velmi specifické. Tyto metody podporují

zapamatování, aktivitu žáků a vytváření postojů a hodnot.

Cílem práce je shromáždění a porovnání nabízených výukových programů zoologickými

zahradami pro 1. stupeň ZŠ, jejich stručný popis a náklady, které budou učitelům

nápomocni při plánování výuky. Programy jsou porovnány z hlediska mnoha kritérií a tvoří

tak přehledné ucelení všech výukových programů tvořených zoologickými zahradami pro

děti z 1. stupně základních škol. Tento přehled bude učitelům také nápomocen při

plánování či výběru programu dle zamýšleného cíle či tématu probírané látky.

Nabízí také ukázku možnosti zpracování vlastního vzdělávacího programu. Diplomová

práce bude zahrnovat strukturovaný dotazník směřovaný na učitele 1. stupně základních

škol na téma zoologických zahrad. Na základě rozsáhlého dotazníkového šetření se práce

zaměří na využívání těchto programů učiteli, zjištění kladů a záporů, možnosti zlepšení

a celkového přístupu učitelů k nabízeným programům. Na základě uvedených nedostatků

bude vytvořen výukový program, který bude tyto nedostatky odstraňovat.

Hlavním zkoumaným cílem je využívání zoologických zahrad, zda zoologické zahrady

učitelé s žáky navštěvují, zda hraje roli vzdálenost školy od nejbližší zoologické zahrady

a zda využívají nabízené programy či průvodce. Otázkou také je, jestli si učitelé tvoří

vlastní materiály či zoologické zahrady k pedagogickým účelům primárně nevyužívají, zda
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jim nabízené výukové programy vyhovují či nikoliv. Pokud je nenavštěvují, dotazuji se, jak

lze výukové programy upravit, aby vyhovovaly většině pedagogů.

Toto téma považuji za důležité a užitečné. Tímto tématem se nezabývají žádné učebnice,

vědecké články či publikace. Mým cílem a cílem práce je v neposlední řadě také

poskytnout pomůcku či další podnět k hlubšímu zkoumání této problematiky, která se

dotýká velkého množství učitelů a žáků a to nejen v České republice, ale i v zahraničí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZOOLOGICKÉ ZAHRADY V PEDAGOGICE

Zoologické zahrady využívají školy k výchově a vzdělání již několik desítek let. Například,

dle historických dokladů zoologické zahrady v Olomouci, ministerstvo v 50. letech

minulého století doporučilo přesun zoologické zahrady blíže městu tak, aby se zvýšil počet

návštěvníků, převážně pak z řad mládeže. Zoologická zahrada by poté byla přínosem pro

výuku (Historie - 50. léta in zoo-olomouc.cz).

Dodnes je možné a časté využívání zoologických zahrad při výuce žáků. Zoologické

zahrady je možné využít jako podklad pro výuku biologie, k podpoře kladného vztahu

k přírodě, nutnosti ochrany přírody a mnoha dalších.

1.1.1 RVP

Bílá kniha (Národní program rozvoje vzdělávání v ČR) a školský zákon zavádějí do

vzdělávání systém kurikulárních dokumentů. Ty jsou tvořeny na dvou úrovních - státní

a školní. Do státní úrovně řadíme Národní program vzdělávání. Ten vymezuje vzdělávání

jako celek. Na něj navazuje rámcový vzdělávací plán (RVP), který vymezuje již samotné

etapy vzdělávání, tedy předškolní, základní a střední vzdělávání. Školní úroveň zahrnuje

školní vzdělávací programy (ŠVP) podle nichž se vyučuje v jednotlivých školách. (MŠMT,

2017)

Rámcový vzdělávací plán definuje oblast Člověk a jeho svět jako jedinou vzdělávací oblast

rámcového vzdělávacího plánu pro základní vzdělávání (RVP ZV), která je koncipována

pouze pro 1. stupeň. Tato oblast je zaměřena na člověka, rodinu, společnost, vlast, přírodu,

kulturu, techniku, zdraví a bezpečí a další témata. Oblast Člověk a jeho svět je členěna do

pěti tématických okruhů. Místo, kde žijeme, kde žáci poznávají nejbližší okolí, vztahy

a organizaci v rodině, škole, obci a společnosti. Dále Lidé kolem nás, zde se žáci učí

základům slušného chování, komunikaci, význam pomoci a solidarity, úcty a rovného

postavení, seznamují se s právy a povinnostmi, finančními i globálními problémy. Třetím

okruhem je Lidé a čas, kde se žáci učí orientovat v čase a dějinách. Dalším okruhem je
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Rozmanitost přírody, kde žáci poznávají Zemi jako planetu, rozeznávají její proměnlivost,

pozorují živou a neživou přírodu. Učí se, že všechny děje jsou ve vzájemném souladu

a rovnováze. Posledním, pátým, okruhem je Člověk a jeho zdraví. v tomto okruhu se žáci

učí poznávat člověka jako živou bytost, která má biologické a fyziologické potřeby,

seznamují se se změnami v čase. Rozdílné potřeby mají v době dětství a jiné v době

dospělosti. Získávají povědomí o zdraví a nemocech, prevenci, první pomoci a základní

hygieně. (MŠMT, 2017)

V okruhu Rozmanitost přírody se žáci seznamují s životními podmínkami na Zemi, význam

rostlin a živočichů na Zemi, jejich význam pro přírodu a člověka, ochranu, ale i způsob

života a popis vybraných druhů. Zoologické zahrady lze využít především pro 2. období

očekávaných výstupů, kde žáci objevují rovnováhu živé a neživé přírody a souvislosti

s činností člověka (ČJS-5-4-01). Zkoumají základní společenstva, vztahy mezi organismy

a hledají vztahy a rozdíly v přizpůsobení se prostředí (ČJS-5-4-03). Učí se porovnávat

projevy života, třídit organismy do skupin za pomoci klíčů či atlasů (ČJS-5-4-04). Hodnotí

činnost člověka v přírodě a jeho dopady, klady a zápory (ČJS-5-4-05). (MŠMT, 2017)

1.1.2 ŠKOLNÍ POZNÁVÁNÍ A VYUČOVÁNÍ

Na poznávání ve vyučovacím procesu lze nahlížet dvěmi způsoby. Prvním z nich je

transmisivní způsob, druhým způsob se nazývá konstruktivistický.

Transmisivní vyučování pracuje s žáky jako s prázdnou nádobou. Učitel se stává garantem

pravdy a informace, plně formulované a hotové, předává žákovi. Žák je pasivně přijímá.

Vzhledem k tomuto pojetí učitelé využívají převážně výkladu, učitel se stává autoritou

a interakce s žákem je minimální. (Kosíková, 2011)

Naopak konstruktivistické pojetí výuky staví na prekonceptech. Vytváří podmínky pro

poznávání. Učitel tedy není garantem pravdy, ale pouze usměrňuje a vybírá vhodné metody

pro poznávání. Vyučování je výrazně odlišné. Pracuje s žákovými představami, znalostmi

a předpoklady. Konstruktivismus klade také velký důraz na sociální oblast a někdy je

označován také jako sociální konstruktivismus. (Kosíková, 2011)

V reálném vyučování je nutné pracovat s oběma koncepty, avšak měl by převažovat

koncept konstruktivistický. Jak praví čínské přísloví:
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„Řekni mi a já zapomenu, ukaž mi a já si zapamatuji, nech mne to udělat a já pochopím.“

Právě tímto citátem bychom se měli řídit, pokud chceme opravdu žáky naučit tak, aby si

věci dlouhodobě zapamatovali.

1.1.2.1 Pedagogický konstruktivismus

Žák během vyučování formuluje vlastní hypotézy, rozvíjí představivost a intelektuální

schopnosti. Klade důraz na konstruování poznatků žáků. Pracuje s prekoncepty. Žák

vstupuje do vzdělávacího procesu s představami a zkušenostmi fungování světa a s nimi

pracuje. Prekoncept, často zkreslený, výrazně ovlivněn žákovým vnímání dané věci,


[…]


4. Hádej kdo jsem.

a) Mám štíhlé dlouhé tělo a oranžově zbarvený kožich.

Jsem: ____________________________
b) Žiji v norách s celou rodinou. Jsem čistotný všežravec.

Jsem: __________________________
c) Mám mourovatou srst a černým pásem na hřbetě. Jsem samotář, dobře šplhám. Ztráta

prostředí a lov pro kožešinu mě téměř vyhubil.

Jsem: ___________________________
d) Mám nesmáčivou srst a ocas používám jako kormidlo. Pochutnávám si na rybách,

žábách nebo racích. Nory mám na břehu řeky. Znečištění vody mě ohrožuje.

Jsem: ____________________________
e) Mám zelené nebo šedohnědé šupinaté tělo. Jsem silně ohrožená a chráněná, umím

upustit ocas.

Jsem: ____________________________
f) Mám černožluté zbarvení, protáhlé tělo, silný ocas, velkou hlavu a širokou tlamu.

Jsem: ____________________________
g) Mám hnědé tělo pokryté tmavými skvrnami. Jsem obojživelník. Přezimuji ve vodě.

Doskočím až 1 metr daleko.

Jsem: ________________________
h) Mám špičáky, které slouží jako zbraň, často si dopřávám bahenní koupele. Jsem

všežravec.

Víš, kdo jsem? ________________________
i) Jsem naše největší psovitá šelma, jsem velmi podobný psovi.

Jsem: ___________________________
j) Jsem hnědá ovce s bílým břichem. Samec má zahnuté rohy. Jsem býložravec žijící ve

stádě.

Jsem : ___________________________

5. Najděte lež a opravte ji.

a) Rys ostrovid je býložravec.

_________________________________________________________
b) Liška obecná žije ve smečce.

_________________________________________________________
c) Jezevec lesní, norek evropský a kočka divoká jsou příbuzní.

_________________________________________________________
d) Norek evropský se ukrývá v korunách stromů.

_________________________________________________________

e) Vydra říční vydrží pod hladinou až 5 hodin.

_________________________________________________________
f) Ještěrka, krokodýl, želva a ryba patří mezi plazy.

_________________________________________________________
g) Obojživelník znamená, že žije ve vodě i na souši.

_________________________________________________________
h) Zmije je agresivní a často útočí na člověka.

_________________________________________________________
i) Prase divoké je lichokopytník.

_________________________________________________________
j) Muflon má bílou srst a hnědé břicho.

_________________________________________________________
k) Vlk je samotář.

_________________________________________________________

PO STOPÁCH EVROPSKÉ FAUNY
Pracovní list pro 4. a 5. ročník ZŠ

1. Spoj.

Prase divoké

Liška obecná

Jezevec lesní Výr velký Rys ostrovid
2. Spoj co k sobě patří.
a) Párák
b) Klekták
c) Buchtování
d) Chrutí
e) Bachyně
f) Kňour
g) Pírko
h) Toulce
i) Chvostky

1. Samec divočáka
2. Spodní špičák divočáka
3. Říje
4. Samice divočáka
5. Horní špičák divočáka
6. Chlupy na uších rysa
7. Rytí a obracení půdy
8. Zahnuté rohy muflonů
9. Ocas

3. Co to znamená? (uveďte živočicha, kterého se to týká)
a) Pohlavní dimorfismus
___________________________________________________________________
b) Hibernace
___________________________________________________________________
c) Letní spánek - estivace.
___________________________________________________________________
d) Etologie
___________________________________________________________________
e) Hybridizace
___________________________________________________________________
f) Pytláctví
___________________________________________________________________
g) Teritorium
___________________________________________________________________
h) Studenokrevný živočich
___________________________________________________________________

i) Obojživelník
___________________________________________________________________
j) Autotomie ocasu.
___________________________________________________________________

4. Oprav chyby
a) Rys ostrovid je býložravec se špatným zrakem.
___________________________________________________________________
b) Liška obecná žije ve smečce, loví ve dne.
___________________________________________________________________
c) Jezevec lesní, norek evropský a kočka divoká jsou lasicovité šelmy.
___________________________________________________________________
d) Jezevec lesní přes zimu hibernuje.
___________________________________________________________________
e) Kočka divoká loví srny, jeleny a prasata.
___________________________________________________________________
f) Norek evropský se ukrývá v korunách stromů.
___________________________________________________________________
g) Vydra říční vydrží pod hladinou až 5 hodin.
___________________________________________________________________
h) Ještěrka, krokodýl, želva a ryba patří mezi plazy.
___________________________________________________________________
i) Obojživelník znamená, že žije ve vodě i na souši.
___________________________________________________________________
j) Zmije je agresivní a často útočí na člověka.
___________________________________________________________________
k) Prase divoké je lichokopytník.
___________________________________________________________________
l) Muflon má bílou srst a hnědé břicho.
___________________________________________________________________
m) Vlk je samotář.
___________________________________________________________________
5. Doplň informaci.

a) Norka evropského vytlačuje norek ____________________________________.

b) Abychom zabránili znečištění vod, (co musíme, nesmíme?) ________________.

c) Studenokrevný obratlovec znamená, ___________________________________.

d) Ještěrky a hadi patří do řádu__________________________________________.

e) Vejcoživorodí znamená, že __________________________________________.

f) Pohlavní dimorfismus u ještěrky se projevuje ___________________________.

g) Pokud nás uštkne zmije, musíme/nesmíme ______________________________.

h) Mlok patří do řád______________, kdežto žába do řádu___________________.

i) Nanduové, kasuáři, pštrosy a kiwiové jsou nelétaví, patří do podřádu_________.

j) Peří slouží ptákům k _______________________________________________.

k) Sokol stěhovavý patří mezi d_________________________________________.

l) Výr velký a puštík bradatý patří mezi __________________________________.

m) Vlk eurasijský byl před více než 10 000 lety ____________________________.

6. Popiš stádia vývoje žab.