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1. CÍL PRÁCE:
Hlavními cíli DP bylo srovnání výukových programů v zoologických zahradách ČR, ve výzkumné

části pak zjištění využívání a kvalita připravených programů.

Dílčími cíli bylo představit vhodné metody výuky a aktivizace žáků v zoologických zahradách,

přinést podpůrný materiál při rozhodování, jaký program se žáky prvního stupně navštívit.

Všechny uvedené cíle práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce se řadí mezi teoreticko-empirické, přiložena je také část praktická.

V teoretické části autorka definuje pojem zoologická zahrada, představuje historii zoologických

zahrad, jejich význam a poslání. Zaměřuje se také na propojení s RVP a prvky konstruktivismu. Dále

jsou velmi podrobně představeny vybrané zoologické zahrady ČR s jejich připravenými programy pro

první stupeň ZŠ.

Výzkumná část se zaměřuje na fakt, že školy, které mají zoo 50 km od místa bydliště, jej

navštěvují. Jakým způsobem učitelé zoo v jednotlivých regionech využívají, jaké programy využívají.

Praktická část představuje „ideální“ program pro první stupeň ZŠ, vychází z výzkumných zjištění

v předchozí kapitole. Navržený program je připravený pro ZOO Děčín a jmenuje se „Po stopách

evropské fauny“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce je členěna přehledně a je zpracována v logickém sledu informací. V práci se nenachází

hrubé gramatické ani stylistické chyby. Rozsah je splněn. Práce je upravena velmi vzorně.

Výběr literatury je vhodně zvolen vůči zadanému tématu. Literární i internetové zdroje jsou vhodně

citovány. Autorka se snaží čerpat i ze zahraničních zdrojů. Rád bych ocenil práci s literaturou, kterou

nebylo lehké dohledat vzhledem ke specifikaci prvního stupně ZŠ.

Kontrola plagiátorství byla provedena dne 29. 3. 2019, výsledek 0% = bez závad. Podobné

dokumenty 0.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE, PŘIPOMÍNKY:
Práce je zpracována na dobré úrovni. Rád bych ocenil přístup diplomantky, která věnovala tématu

velké množství času a přistoupila k plnění práce velmi aktivně a cílevědomě. Oceňuji také pravidelné

konzultace, které vedly k odstraňování postupných problémů.

 Velmi oceňuji rozbor, srovnání a popis v kapitolách 1.5 a 1.6, kapitoly přinášejí ucelený

přehled o školních programech realizovaných v zoologických zahradách.

 Zdařilé jsou tabulky v kapitole 1.6, které porovnávají vybrané zoologické zahrady podle

mnoha kritérií, jsou logicky a přehledně uspořádané.

 Tabulky v kapitole 1.6 mohly být rozšířeny i o další aspekty, které s tématem souvisí.

 Ve výzkumné části (2.2) pozor na správné stanovení hypotéz.

 Jako veliký přínos vidím výzkumný vzorek, ten je 498 dotazníků. I přes počáteční obtíže se

podařilo dané dotazníky získat a přinést zajímavá zjištění.

 Výsledky výzkumu jsou vhodně popsány, grafy jsou srozumitelné a přehledné.

 Jako jeden z větších nedostatků vidím metodicky nevhodně uchopenou praktickou část

práce. Chybí návaznost na RVP ZV (na výstupy), popis metod a forem práce, vhodně

stanovené cíle, způsoby hodnocení,…

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

 Kolik z uvedených zoologických zahrad jste sama navštívila a který „ideální“ program byste

nám doporučila?

 Zpracovala jste velké množství dotazníků, to je u DP neobvyklé. S jakými problémy jste se

při analýze dotazníků setkala?

 Výzkum přinesl mnoho zajímavých otázek, které se týkají propojení školy a ZOO. Která

zjištění vnímáte jako hlavní k řešení a proč?

 Z jakých důvodů jste zvolila program „Po stopách evropské fauny“? Podaří se tento

program v ZOO Děčín prosadit?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
V závěrečném hodnocení bych rád znovu vyzdvihnul aktivní přístup studentky při plnění

jednotlivých kroků práce. Vybraná zjištění doporučuji dále rozpracovat a vydat např. v časopisech

Komenský či Živa.

Předložená práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na závěrečné práce daného

typu. Jako vedoucí práce neshledávám v práci závažné nedostatky, proto ji doporučuji k obhajobě a

hodnotím známkou VÝBORNĚ .
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